
Rozšíření Urtica urens na Vysočině 

Červená kniha květeny Vysočiny 

Čech L., Ekrt L., Ekrtová E., Juřička J. & Jelínková J. 
  
Vytvořeno: 2019-12-11

 

  1 = historický výskyt do r. 2000 

  2 = recentní výskyt od roku 2000 (včetně) 

 3 = nepůvodní výskyt 

6158d 1 Golčův Jeníkov: město (Faltys 1988 NDOP), Hostačov: v obci (Faltys 1982 NDOP), 
Podmoky: obec (Faltys 1988 NDOP) 

6257c 1 6257c (Faltys 1990) 

6257d 1 Zdeslavice: obec (Grulich 1997 in Čech 2003) 

6258b 1 6258b (Faltys 1990) 

6258c 1 6258c (Faltys 1990) 

6258d 1 6258d (Faltys 1990) 

6259b 1 6259b (Faltys 1990) 

6259c 1 6259c (Faltys 1990) 



6259d 1 Chotěboř: u křižovatky z obce na Svinný (Kučerová 1994), Klouzovy: rybníček Svárůvek 
Z samoty Smíchov (Faltys 1990 in FK Hlinsko NDOP) 

6260a 1 Hranice: obec (Jirásek 1998) 

6260c 1 Horní Sokolovec: PR Údolí Doubravy (Gaďurková 1985 NDOP), Chotěboř: ruderál u 
Hotelu u zámku (Kučerová 1994), ruderál u panel. domů v ul. Krále Jana (Kučerová 
1994), nádraží (Hadač 1974, Faltys 1981-84, Jehlík 1983 - vše in Kučerová 1994, 
Skalický 1990 in FK Hlinsko NDOP) 

6260d 1 Údavy: obec (Řepka, Faltysová 1990 in FK Hlinsko NDOP) 

6262b 1 Borová: při silnici ke Svaté Kateřině (Faltys 1987 NDOP) 

6262c 1 Svratouch: zámeček Karlštejn (Faltys 1987 NDOP) 

6357a 1 Sechov: v obci (Faltys 1984 NDOP) 

6357b 1 Ledeč nad Sázavou: nádraží (Faltys 1991 NDOP) 

6357c 1 Ježov: v obci (Skalický 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6357d 1 Proseč: v obci (Mladý 1974 in Skalický & Štech 2000), Rejčkov: r. Pařez (Smejkal 1974 
in Skalický & Štech 2000) 

6358a 1 Mrzkovice: zatopený lom a pole SZ obce (Faltys 1990 NDOP), Světlá nad Sázavou: v 
okolí hlavního nádraží ČD (not. Růžička et Faltys 1997) 

6358b 1 Příseka: v obci (Faltys 1997 NDOP), Světlá nad Sázavou: nádraží (Faltys 1984, 1987 
NDOP) 

6358c 1 Dolní Město: v obci (Faltys 1983 NDOP) 

6358d 2 Brumova Lhota: okolí Ředkovského r. (Faltys 1984 NDOP), Lipnice nad Sázavou: 
zřícenina hradu Lipnice n. S. (Marek 2009 NDOP) 

6359b 1 Dolní Krupá: obec (Faltys 1983), Rozsochatec: náves (Přetáková-Pábíková 1977) 

6359c 2 Havlíčkův Brod: U kostela (not. Čech 2015, Čech 2019 herb. Čech), za nemocnicí pod 
Lázničkovou strání (Faltys 1986 NDOP) 

6359d 1 Břevnice: náves (Přetáková-Pábíková 1977) 

6360a 1 Dobkov: náves s rybníčkem (Přetáková-Pábíková 1977, Přetáková-Pabíková 1977 in 
Kučerová 1994), Střížov: náves (Jirsová-Kučerová 1993 MJ) 

6360b 1 Oudoleň: obec (Faltys 1986 NDOP) 

6360c 1 Česká Bělá: skládka u prvního rybníka v kaskádě v obci (Faltys 1983 NDOP) 

6361a 1 Krucemburk (Faltys 1990) 

6361b 1 Cikháj: chalupa v lese při cestě od křižovatky u Nové Huti k Cikháji (Faltys 1996 NDOP), 
Herálec: osada Kocanda, intravilán (Skalický 1990 in FK Hlinsko NDOP) 

6361c 1 Polnička: od obce po červené značce ke Stříbrnému r. (Faltys 1987 NDOP) 

6361d 2 Cikháj: obec (Faltys 1996 NDOP), Světnov: v obci (Faltys 2003 NDOP) 

6362b 1 Krásné: obec (Faltys 1991 NDOP) 

6362c 1 Kadov: obec (Faltys 1996 NDOP) 

6362d 1 Sněžné: obec (Faltys 1991 NDOP) 

6363a 1 Borovnice: obec (Faltys 1991 NDOP) 

6363c 1 Jimramov: město (Faltys 1991 NDOP), Nový Jimramov: pole a okraje silnice (Faltys 
1990 NDOP) 

6456a 1 Kramolín: v osadě (v r. 1976 in Chán et al. 1978) 

6456b 1 Košetice: na L břehu potoka poblíž Beránkova mlýna (v r. 1975 in Chán et al. 1978), 
Martinice u Onšova, Chyšná: v obci (v r. 1976 in Chán e al. 1978), Onšov: v obci (v r. 
1975 in Chán et al. 1978) 

6456c 1 Cetule, Velká Chyška: v obci (v r. 1973 in Chán et al. 1978) 

6456d 1 Arneštovice: v obci (v r. 1974 in Chán et al. 1978), Vítonice: v osadě (v r. 1976 in Chán 
et al. 1978) 

6457a 1 Senožaty: v obci (Houfek et al. 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6457b 1 Horní Rápotice: ve vsi (Deyl 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6457c 1 Křelovice: v obci (v r. 1986 in Chán et al. 2001), Želiv: okolí kláštera (Slavík, Dostál 1974 
in Skalický & Štech 2000) 



6457d 1 Kletečná: v obci (Sofron 1974 in Skalický & Štech 2000), Petrovice: při Petrovickém 
potoce od Rokosova mlýna k silnici do Humpolce asi 1600 m JJV obce (Houfek 1974 in 
Skalický & Štech 2000), Vřestník: v J části obce (Houfek 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6458a 1 Budíkov: obec Malý Budíkov (Čábera 1964 MJ), Kejžlice: v obci (Růžička et al. 1974 in 
Skalický & Štech 2000) 

6458c 1 Komorovice: v obci (Slavík 1974 in Skalický & Štech 2000), Plačkov: u žel. zastávky 
(Mladý et al. 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6458d 1 více údajů, např. Herálec: ruderál u nádraží (Skalický et al. 1974 in Skalický & Štech 
2000), Skorkov: náves (Lysák 1997 in Čech 2003) 

6459a 1 Havlíčkův Brod (Faltys 1990), Petrkov: v obci (not. Čech 1996) 

6459c 1 Okrouhlička (Faltys 1990) 

6459d 1 Pozovice: obec (Štěpánek, Kirschnerová 1982 in Slavíkův archiv), Šlapanov (Stransky 
1879 MJ) 

6460a 1 Kněžská (B. et F. Schwarzel 1871 MJ) 

6460b 1 vzácně jako plevel v obcích, v zahradách (Škarvadová 1996), Ronov nad Sázavou 
(Faltys 1990) 

6460c 1 Hrbov: obec (Faltys 1987 NDOP), Věžnice: obec (Faltys 1988 NDOP) 

6460d 1 Olešenka: obec (Faltys 1986 NDOP) 

6462a 1 Maršovice: obec (Faltys 1996 NDOP), Nové Město na Moravě: obyčejná, ne tak hojná 
(Havelka 1896) 

6462d 1 Olešná (Čáp 1981 NDOP) 

6463c 1 Domanín (Čáp 1981 NDOP) 

6463d 1 Pivonice: Pyšolec (Čáp 1981), Zubštejn (Čáp 1981 NDOP) 

6464c 1 Čtyři Dvory: Hrachovský potok (Šilhanová & Unar 1995), Štěpánov nad Svratkou: údolí 
Sklapského potoka SV kóty 430 (Šilhanová & Unar 1995), Švařec: Orelský kopec (Čáp 
1981 NDOP) 

6555b 1 Cetoraz: v obci (Slavík 1974), Zhořec: v obci (Slavík 1974) 

6556a 1 Pacov: Vejvarka v Pacově (Slavík 1974) 

6556b 1 Litohošť: v osadě (Chán, Vaněček 1976 in Chán et al. 1978) 

6556c 1 Kámen: peridotitové skály pod hradem a uličky v obci (Slavík 1974) 

6557a 1 Krasíkovice: v obci (Chán 1984 in Chán et al. 2001), Svépravice: v obci (Houfek 1974 
in Skalický & Štech 2000) 

6557b 1 Velký Rybník: v obci (Mladý 1974 in Skalický & Štech 2000), Žirov: v obci (Mladý 1974 
in Skalický & Štech 2000) 

6557c 1 Pelhřimov: žel. nádraží (Chán 1984 in Chán et al. 2001), Radětín: skládka při silnici na 
P břehu říčky Bělá JV osady (Chán 1984 in Chán et al. 2001) 

6558a 1 Mladé Bříště: v obci (Růžička 1974 in Skalický & Štech 2000), Mysletín: v obci (Král 
1974 in Skalický & Štech 2000), Zachotín: okolí Vlčkova mlýna (v r. 1987 in Chán et al. 
2001) 

6558b 1 Kalhov: rybník na JV okraji osady Hejště (Koblížek 1974 in Skalický & Štech 2000), 
Větrný Jeníkov: v obci (Skalický 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6558c 1 Opatov: U Štědrů (not. Čech 1997) 

6558d 1 Zbilidy: v obci (Skalický 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6559a 1 Úsobí: obec a louky V obce (Faltys 1986 NDOP) 

6559b 1 Střítež (Faltys 1990) 

6559c 2 Jihlava: nádraží Jihlava-město (Faltys 2005 in Čech et al. 2006) 

6559d 1 Jihlava: skládka v obci (Zlámalík 1999) 

6560a 2 Věžnička: obec (Hrouda 2005 in Čech et al. 2006) 

6561b 1 Ostrov nad Oslavou: obec (Štěpánek, Kirschnerová 1982 in Slavíkovy formuláře) 

6562c 2 Sklené nad Oslavou: v obci (Faltys 2000 NDOP) 

6563a 1 Dolní Rožínka (Čáp 1981) 

6563b 2 Býšovec: obec (Čáp 1981), U suchých luk (Zůbková 2002 NDOP) 



6563c 2 Meziboří: v obci (Faltys 2003 NDOP), Strážek (Čáp 1981) 

6564a 1 Štěpánov nad Svratkou: údolí Hodonínky, údolí Hrachovského potoka (Šilhanová & 
Unar 1995) 

6655b 1 Černovice: staveniště nové školy (Nováček 1951), okolí obce (Židová 1975), Dobešov: 
na návsi (Nováček in Čábera 1969b), Křeč: na staveništi nové prodejny (Židová 1976) 

6656b 1 Božejov: v obci (v r. 1988 in Chán et al. 2001) 

6656c 1 Dráchov: smetiště na kraji lesa (not. Čech 1998), Kamenice nad Lipou: velmi hojná 
(Nováček 1948) 

6656d 1 Antonka: náves (Nováček in Čábera 1969b) 

6657a 1 Houserovka: v obci (v r. 1984 in Chán et al. 2001), Rovná: v obci (Rybenský 1982 in 
Chán et al. 2001) 

6657b 1 Lešov: v obci (v r. 1985 in Chán et al. 2001), Radňov: v obci (v r. 1985 in Chán et al. 
2001), Zajíčkov: v obci (Rybenský 1967 in Chán et al. 2001) 

6657c 1 Veselá: v obci (Rybenský 1978 in Chán et al. 2001) 

6657d 1 Hříběcí: v obci, okolí kravína (v r. 1988 in Chán et al. 2001) 

6658d 1 Dolní Cerekev: v obci (Tauber 1989) 

6659b 2 Jihlava: ZOO (Faltys 2005 in Čech et al. 2006) 

6660a 2 Bítovčice: v obci (Koutecký 2005 in Čech et al. 2006), Vysoké Studnice: podnik Oseva 
na Z okraji obce (Růžička 1987 MJ) 

6660c 2 Dolní Smrčné: u náplavů 2 km J žel. zastávky (Zlámalík 1973), Přímělkov: na V okraji 
silnice do Panské Lhoty, 800 m ZJZ obce (Zlámalík 1991 MJ, Růžička 1995 MJ, Růžička 
& Zlámalík 1997), pasené stráně v PR Údolí Brtnice (not. Křivan 2017) 

6660d 1 Bransouze: náves (Chlupová 1975), Kouty: náves (Chlupová 1975) 

6663d 1 Křoví: obec (Zázvorka, Hašková 1986 in Slavíkovy formuláře) 

6755b 1 Deštná: dvůr Voleského mlýna JZ obce (Sofron 1988 in Štech et al. 2005) 

6757a 1 Polesí: v obci (v r. 1988 in Chán et al. 2001) 

6758b 2 Hodice: v obci (Lepší & Lepší 2005 in Čech et al. 2006) 

6758c 1 Lhotka: v obci (Dittrichová & Unar 1984) 

6758d 2 Mysliboř: při silnici Z Žatce (Kučera 1968 in Kučera 1992); Třeštice: pastevní areál u 
Třeštického mlýna na JV okraji obce (not. Ekrtová 2017) 

6760a 2 Radonín: pastevní areál na SV okraji obce (not. Křivan 2017) 

6760b 1 Číchov: náves (Chlupová 1975) 

6760d 2 Nová Ves: v obci (Chlupová 1975, Danihelka, Čech 2011 in Grulich 2014) 

6761b 2 Nárameč: v obci (Hrouda, Koutecký 2011 in Grulich 2014), Rudíkov: v obci (Koutecký, 
Hrouda 2011 in Grulich 2014) 

6761c 1 Třebíč (Uličný 1895 ZMT, Zeibert 1909 ZMT) 

6763c 2 Kralice nad Oslavou: PP Náměštská obora (Houzarová 2010 ZMT, NDOP) 

6858b 2 Telč: na políčku zahrady čp. 264 (Hofhanzlovi) v obci (Ekrt 2004 CB) 

6858c 1 Mysletice: v obci (Růžička 1968 in Chán et al. 2005) 

6858d 2 Černíč: v obci (Křížek 1971, v r. 2002 in Chán et al. 2005) 

6859a 1 Dolní Dvorce: u V okraje obce (Diener 1941 in Slavíkův archiv) 

6859b 1 Svojkovice: Anděl, skládka J rybníčku (Zlámalík 1978) 

6859c 1 Nová Říše: v obci (Zlámalík 1978) 

6861d 2 Lipník u Hrotovic: ruderál u hasičské zbrojnice (Komárek 2018 herb. Komárek)  

6862a 2 Číměř nad Jihlavou: kompost u obce (Čech 2018 herb. Čech) 

6862b 2 Hartvíkovice: v obci (Chytrá, Chytrý 2011 in Grulich 2014, not. Juřička 2011) 

6863c 2 Mohelno: rumiště, hadcová step (Dvořák 1933 ZMT), v obci (Demianová 2000 ČNFD) 

6961b 2 Radkovice u Hrotovic: ruderální ploška u zahrady ve vsi (Komárek 2016 herb. Komárek)  

7059a 1 Menhartice: smetiště J obce (Šimek 1976) 



 

Zdrojová data: 

ČNFD: Česká národní fytocenologická databáze (spravována Ústavem botaniky a zoologie  
Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity Brno) 

NDOP: nálezová databáze ochrany přírody (spravována Agenturou ochrany přírody a krajiny  
ČR) 

Pladias: databáze výskytu druhů projektu Pladias BÚ AV ČR v Průhonicích (Wild et al. 2019) 
Zkratky veřejných herbářů jsou uvedeny dle Index Herbariorum (Thiers 2018) 
Citovaná literatura – viz Bibliografie projektu (http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-
rostliny)  
 

http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-rostliny
http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-rostliny

